

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-301

LL.B. (IIIrd Year) Examination, 2023

LAW OF EVIDENCE

Paper - 3.1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-652

(1)

LB-301 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) State the scope of Indian Evidence Act, 1872.
भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के विस्तार क्षेत्र को बताइए।
- (ii) Define Fact.
तथ्य को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Explain the effect of confession by co-accused.
सह-अभियुक्त द्वारा की गई संस्वीकृति का प्रभाव समझाइए।
- (iv) Define 'Admission'.
'स्वीकृति' को परिभाषित कीजिए।
- (v) When is the opinion of third person relevant ? Briefly explain.
अन्य व्यक्तियों की राय कब सुसंगत है ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
- (vi) What is documentary evidence ?
दस्तावेजी साक्ष्य क्या है ?
- (vii) What do you mean by burden of proof ?
सबूत के भार से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Hostile witness ?
पक्षद्रोही साक्ष्य क्या है ?
- (ix) Explain the types of examinations and their order.
परीक्षाओं के प्रकारों व क्रम को समझाइए।
- (x) How is the credit of a witness impeached ?
साक्षी की साख पर अधिक्षेप कैसे किया जाता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain proved, disproved and not proved.
साबित, नासाबित व साबित नहीं हुआ को समझाइए।

Or

(अथवा)

State the meaning and kinds of evidence.
साक्ष्य का अर्थ एवं उसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. State the difference between admission and confession.
स्वीकृति एवं संस्वीकृति में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

Discuss the provisions of Indian Evidence Act relating to admissibility of confession made to as police officer.

पुलिस अधिकारी को की गई संस्वीकृति की ग्राह्यता के सम्बन्ध में भारतीय साक्ष्य अधिनियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

4. State the rule, relating to admissibility of oral evidence and also state the exceptions to the rule.

मौखिक साक्ष्य की ग्राह्यता से सम्बन्धित नियम बताइए तथा नियम के अपवाद भी बताइए।

Or

(अथवा)

What is patent and latest ambiguity in document ?

दस्तावेजों में प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष संदिग्धता क्या है ?

5. Write a note on proof in dowry death.

दहेज मृत्यु के सबूत पर एक टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain the circumstances when the 'Burden of Proof' shifts.

उन परिस्थितियों को बताइए जब 'सबूत का भार' परिवर्तित होता है।

6. Explain the importance of cross-examination.

प्रति-परीक्षा के महत्व को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the rule about refreshing the memory of witness.

साक्षी की स्मृति को ताजा करने सम्बन्धी नियम को समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What do you understand by 'Relevant fact'? Explain with illustration. Distinguish between 'fact in issue' and 'relevant fact'.

'सुसंगत तथ्य' से आप क्या समझते हैं ? उदाहरणों की सहायता से समझाइए। 'विवाधक तथ्य' एवं 'सुसंगत तथ्य' में विभेद कीजिए।

8. What is confession ? "The statement of confession can either be accepted as a whole or rejected as a whole, but not in part." Explain with the help of decided cases.

संस्वीकृति क्या है ? "संस्वीकृति का कथन या तो पूरा स्वीकार किया जा सकता है या पूरा अस्वीकार, न कि अंश में।" निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

9. When secondary evidence is admissible to prove the primary document and what can be proved by it ?

प्राथमिक दस्तावेज को साबित करने के लिए द्वितीयक साक्ष्य कब ग्रहण किया जाता है तथा इसके द्वारा क्या सिद्ध किया जा सकता है ?

10. Explain the general principles of burden of proof in civil and criminal cases along with exceptions.

दीवानी और आपराधिक मामलों में सबूत के भार के सामान्य सिद्धान्तों को अपवादों सहित स्पष्ट कीजिए।

11. Describe any *one* of the leading cases which is described in your syllabus. Point out the principles of law laid down in the above case of your choice.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए। आपके द्वारा चयनित उपरोक्त वाद में प्रतिपादित सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।